
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Servizio territoriale emergenza - urgenza di base. Attivazione nuova 

convenzione 118 in favore della Cooperativa Sociale Domus Life Onlus, in 

sostituzione dell’Associazione di volontariato D.C.A.V.S. Domus de Maria, per 

la postazione di Domus de Maria, per il periodo dal 01.08.2020 al 31.12.2020.  

 

 

Area Affari Generali e Legali - Gestione del Personale e delle Relazioni Sindacali 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile del 

Procedimento 

 

 

Dr.ssa Roberta Serra 

  

 

 

 

Responsabile 

Funzioni 

Dr. Francesco M. 

Bomboi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
149              27    07   2020



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la 

riforma del sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i 

compiti e gli Organi di governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di 

conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione 

definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 3 del 04/12/2017 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019; 

VISTA la delibera n. 30 del 13/02/2019 con la quale il Dirigente proponente è assegnato 

all’Area Affari Generali e Legali - Gestione del Personale e delle Relazioni Sindacali in 

qualità di responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate 

RICHIAMATA la delibera n. 20 del 31/1/2019, con la quale l’AREUS è subentrata all’ATS nei 

rapporti convenzionali con gli enti del Terzo settore impegnati nel servizio in oggetto, a 

decorrere dal 1 febbraio 2019;  

CONSIDERATO che l’AREUS, in esecuzione della delibera richiamata ha provveduto a 

comunicare a tutte le associazioni e cooperative il subentro dell’Azienda all’ATS nei 

rapporti convenzionali;  

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 111 del 17.05.2019 con la quale si è preso atto del 

nuovo schema di convenzione transitoria tra l’AREUS e le Associazioni di Volontariato/ 

Cooperative Sociali ONLUS per la regolamentazione delle attività di soccorso di base, 

approvato con D.G.R. n. 9/35 del 22/2/2019;  

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 204 del 20.08.2019, con la quale si è provveduto 

all’approvazione dei criteri provvisori e temporanei per l’ampliamento del servizio di 

emergenza di base sia in termini di apertura di nuove postazioni, sia in termini di 

incremento del monte orario autorizzato a favore delle Associazioni di 

volontariato/Cooperative Sociali;  

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione n. 290 del 30.12.2019, con la quale venivano 

prorogate le convenzioni in essere riguardanti l’espletamento del servizio emergenza 



     
 

Pagina  3 di 5   

urgenza di base fino alla data del 30.06.2020 e successivamente procrastinate alla data 

del 31.12.2020, giusta delibera n. 85 del 25.04.2020;   

PRESO ATTO che con nota, acquisita al prot. con il n. 3556 del 27.05.2019, il Presidente 

dell’Associazione di Volontariato “D.C.A.V.S. Domus de Maria ”, con sede in Domus de 

Maria, comunicava la difficoltà a garantire la regolarità del servizio di soccorso 

rinunciando alla titolarità della convenzione per le attività di emergenza – urgenza di base 

118, nella postazione di Domus de Maria;  

DATO ATTO che con nota acquisita al protocollo in data 04.11.2019 al n. 8966 la 

Cooperativa Sociale Domus Life Onlus, manifestava la propria immediata disponibilità a 

svolgere il servizio di soccorso di base presso la propria sede legale nel Comune di Domus 

de Maria; 

CONSIDERATA l’assenza di richieste da parte di altre Associazioni di Volontariato o 

Cooperative Sociali interessate a tale postazione e l’esigenza di dover garantire la 

continuità del servizio emergenza urgenza di base su tale territorio, si è proceduto ad 

incaricare la  Centrale Operativa 118 di Cagliari delle verifiche sul possesso dei requisiti 

stabiliti dalla Convenzione transitoria per l’espletamento del servizio emergenza – urgenza 

118 in capo alla Cooperativa Sociale Domus Life Onlus, ai fini della stipula della relativa 

convenzione; 

DATO ATTO, a riguardo, che dall’esito delle verifiche di ordine formale concluse nel mese 

di dicembre da parte della C.O. 118 di Cagliari, risultava che la Cooperativa in parola 

non possedeva, a tale data, i requisiti temporali di iscrizione alla all’Albo Regionale delle 

Cooperative Sociali della Regione Sardegna così come richiesto dalla convenzione 

approvata con D.G.R. n. 9/35 del 22/2/2019, e pertanto, per effetto, si sospendeva 

l’istruttoria per l’affidamento della postazione sita nel Comune di Domus de Maria;  

FATTO PRESENTE che a causa della sopracitata sospensione, al fine di garantire senza 

soluzione di continuità il servizio di soccorso di base in detto territorio, l’Associazione di 

Volontariato D.C.A.V.S. Domus de Maria acconsentiva al proseguimento del servizio 

emergenza – urgenza di base fino al raggiungimento da parte della subentrante 

Cooperativa Sociale del requisito mancante;  

VISTE  

• la nota in data 09.05.2020, acquisita al protocollo aziendale con il n. 4694 del 

11.05.2020, con la quale il Presidente dell’Associazione di Volontariato “D.C.A.V.S. 

Domus de Maria”, confermava la volontà di voler rinunciare alla convenzione in 

essere per l’espletamento del servizio di soccorso di base presso la postazione in 

argomento;  

•  la nota del 10.05.2020 acquisita al numero di prot. 4693 del 11.05.2020, con la 

quale la Cooperativa Sociale Domus Life Onlus, rinnovava la propria candidatura 

a svolgere il servizio di soccorso di base presso la propria sede legale in Domus de 

Maria;  

PRESO ATTO dell’esito positivo delle ulteriori verifiche effettuate dalla Centrale Operativa 

118 di Cagliari e della presenza della documentazione, in merito al possesso da parte 

della Cooperativa Sociale Domus Life, dei requisiti di tipo organizzativo e strutturale previsti 

dalla Convenzione transitoria 118, di cui alla D.G.R.  n.  9/35 del 22.02.2019;  

 



     
 

Pagina  4 di 5   

ACCERTATO che la Cooperativa Sociale in parola, ad oggi, ha maturato i requisiti 

temporali di iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali della Regione 

Sardegna;  

RITENUTO necessario, al fine di garantire senza interruzioni il servizio di emergenza urgenza 

nel territorio in parola, procedere alla stipula della nuova convenzione con la  

Cooperativa Sociale Domus Life Onlus, per il periodo dal 01.08.2020 al 31.12.2020, in 

sostituzione dell’Associazione di Volontariato “D.C.A.V.S. Domus de Maria”, rinunciataria 

della convenzione in essere per la postazione in argomento;  

DATO ATTO che per effetto del presente atto la Cooperativa Sociale Domus Life Onlus, 

subentra in tutti i rapporti convenzionali in essere tra l’Associazione di Volontariato 

D.C.A.V.S Domus de Maria e questa Azienda, compreso quello riguardante la postazione 

estiva presso la località Domus de Maria – Chia, rispettando le medesime disponibilità 

orarie autorizzate all’Associazione rinunciataria;  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. n. 

502/1992 e ss.mm.ii.;  

DELIBERA 

di prendere atto della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo 

e, per l’effetto: 

di procedere alla stipula della convenzione con la Cooperativa Sociale Domus Life, in 

sostituzione dell’Associazione di Volontariato “D.C.A.V.S. Domus de Maria”, rinunciataria 

della convenzione in essere per la postazione 118 sita nel Comune di Domus de Maria, 

con disponibilità oraria H 12/24;     

 

di prendere atto che la suddetta convenzione ha validità per il periodo dal 01.08.2020 al 

31.12.2020;  

 

di stabilire che la Cooperativa Sociale Domus Life Onlus, subentra in tutti i rapporti 

convenzionali in essere tra l’Associazione di Volontariato D.C.A.V.S Domus de Maria e 

questa Azienda e pertanto contestualmente alla stipula della suddetta convenzione 118, 

si procederà alla sottoscrizione con la stessa Cooperativa Sociale di un apposito 

addendum per il servizio emergenza – urgenza di base reso, dal 01.08.2020 al 15.09.2020, 

prorogabile fino alla data 30.09.2020, nella postazione Domus de Maria  - Località Chia,  

secondo lo schema operativo definito dalla C.O. 118 di Cagliari;  

 

di dare atto che il presente provvedimento non comporterà costi aggiuntivi sul bilancio 

dell’Azienda;  

di trasmettere copia del presente atto alla Centrale Operativa 118 di  Cagliari nonché al 

Servizio Contabilità e Bilancio;  

di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia. 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

Il Direttore Amministrativo        Il Direttore Sanitario 

 (Dr. Angelo Maria Serusi)               (Dr. Marcello Acciaro) 

                      
         
 

       Il Direttore Generale 

         (Dr. Giorgio Lenzotti) 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.ssa Tiziana Enne                                   

 

Utente
Font monospazio
27    07   2020        11    08  2020


		2020-07-27T08:55:21+0200
	SERRA ROBERTA


		2020-07-27T08:56:24+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2020-07-27T09:45:47+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2020-07-27T09:46:50+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2020-07-27T09:47:29+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2020-07-27T09:48:11+0200
	ENNE TIZIANA




